
 Исторические личности в повести 
А.С.Пушкина 

«Капитанская дочка»
    Повесть «Капитанская дочка» имеет 

историческую основу, так как его 
героями являются исторические 

личности: Пугачев, Хлопуша, 
Белобородов, Екатерина II. Поэтому 
повесть «Капитанская дочка» можно 

назвать историческим 
произведением. 



 

     Два чувства дивно 
                               близки нам — 

В них обретает сердце пищу — 
Любовь к родному пепелищу, 
Любовь к отеческим гробам.  

                             
                                   А.С. Пушкин                       
                                         1830 г. 



1765 год
«Указ о праве 
помещиков отдавать 
крепостных крестьян 
на каторгу»

1767 год
«Указ о запрещении 
крестьянам 
жаловаться на 
помещиков»



Год рождения: 1742
Имя при рождении: 
Емельян Иванович Пугачёв
Место рождения:
 станица Зимовейская
Социальное положение: 
 донской казак
Род деятельности:

•Участник русско-турецкой 
войны (1768-1774);

•Предводитель Крестьянской 
войны (1773-1775).

•Участник семилетней войны 
(1756-1763);

Подпись неграмотного 
Пугачёва



Пугачев Емельян Иванович
родился в 1740 или 1742 году в 
донской станице Зимовеевской. 
Казак, грамоте обучен не был. 

• В 17 лет участвует в Семилетней 
войне. 

•1768 – 1770 годы – участвует в 
русско-турецкой войне. 
Заслуживает звание хорунжего за 
храбрость. 

• 1771 год – дезертирует из армии 
после отказа в увольнении. Его 
трижды арестовывают, но он 
бежит из-под стражи.



   Из 
обращения  
Е. Пугачёва   

к народу
   (1774 год)

 «Манифест»



17 сентября 1773 года – начало восстания, пополняет свои 
отряды за счет казаков, беглых крестьян и солдат, обещает 
крестьянам освобождение от крепостничества, войско 
составляет около 10 тысяч человек. 
 Октябрь 1773 года – Емельян Пугачев осаждает Оренбург. 
Осада длится до 23 марта следующего года. 
 



Яицкий 
городок.
Сентябрь 
1773 года.

На стороне
 восставших:

•2500 человек
•20 пушек



•Пугачев умело уходит от преследования, используя 
тактику партизанской войны. Повстанцы без особого 
труда набирают сотни людей в свои отряды. 

• 25 августа 1774 года под Царицыным самозванца 
Пугачев разбит, но снова бежит от ареста в Заволжье. 

• Среди его казаков появляются предатели. Они решают 
схватить Пугачева и передать его властям, надеясь на 
помилование. 



ЕКАТЕРИНА АЛЕКСЕЕВНА 
ВТОРАЯ ВЕЛИКАЯ - российская 
императрица (с 1762 г.)

•1773 год – Пугачев 
доставлен в тюрьму 
Казани. Приговор 
утверждает Екатерина 
II – пожизненные 
каторжные работы, 
Пугачев в шестой раз 
совершает удачный 
побег из острога. 



Пугачев впервые появляется в 
повести  при романтических 
обстоятельствах, «в мутном 
кружеве метели» , второй раз 
он предстает уже «государем» 
. 
Пушкин создает этот образ 
постепенно: 

от внешнего описания героя            

    к его психологическому  
                портрету. 



Средства раскрытия образа 
Пугачева:

1.  Портрет:
а) глаза Пугачева;
б) одежда (превращение из бродяги 
в «царя»).
2. Одиночество. Пугачев одинок 
даже среди единомышленников. Он 
понимает, что они готовы предать 
его, если появится возможность 
таким образом спастись;
3.  Демонизм. Пугачев наделен 
чертами романтического злодея.
 
4. Речь Пугачева: много 
пословиц, поговорок.



Пугачев справедлив, 
великодушен, отзывчив. Он 
кровно связан с народом, 
пользуется его любовью и 
поддержкой.

 Пушкин наделяет героя чертами 
русского национального 
характера: умом, сметливостью, 
широтой натуры, способностью 
совершать благородные 
поступки, смелостью и отвагой. 



    
       Однажды орел спрашивал у ворона: скажи, ворон-

птица, отчего живешь ты на белом свете триста лет, а я 

всего-навсего только тридцать три года? — Оттого, 

батюшка, отвечал ему ворон, что ты пьешь живую 

кровь, а я питаюсь мертвечиной. Орел подумал: давай 

попробуем и мы питаться тем же. Хорошо. Полетели 

орел да ворон. Вот завидели палую лошадь; 

спустились и сели. Ворон стал клевать да 

похваливать. Орел клюнул раз, клюнул другой, махнул 

крылом и сказал ворону: нет, брат ворон; чем триста 

лет питаться падалью, лучше раз напиться живой 

кровью, а там что        

                                             Бог даст! 



Арест Пугачёва



• 9 января 1775 года – 
Пугачеву вынесен 
смертный приговор. 

• 10 января 1775 года – 
Емельян Пугачев казнен 
(четвертован) на Болотной 
площади в Москве. 

• 8 сентября 1774 года – 
Пугачев схвачен. Он 
несколько раз пытается 
бежать, но это ему не 
удается. 

• В Москву Емельяна 
Пугачева доставляет А.В. 
Суворов. 



  10 января 1775 года Емельян Пугачёв 
и Афанасьев Перфильев были 
казнены на Болотной площади.



Вот мой Пугач!
При первом взгляде
Он виден: плут, казак 
прямой.  В передовом 
твоём отряде
Урядник был бы он лихой.

(А. С. Пушкин Денису Давыдову)


